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l T ~ COMPROBANTE UNICODEREGISTRO \

Estituclon: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL ‘ Reporte ‘ rptComprobanteGastosArdk:AJ
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 014 |09 2016 3931 3931

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2016-1290-M 1639

Clase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: COMPROMETIDO Gasto: OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: i I J Monetaria: [ I J

!
Comprobante i GASTOS Numero Operacion 0

Beneficiario: l 1304163445 IMURILLO MACAY LEONELA DEL ROCIO J

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO e
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 74.06/
TOTAL PRESUPUESTARIO 74.06
IVA 0.00
SUB - TOTAL 74.06
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 74.06
SON: SETENTA Y CUATRO DOLARES CON 06/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO - MURILLO LEONELA - ARQUEOLOGA - COMISION DE SERVICIOS DEL 16 AL 17 DE AGOSTO 2016 A ESMERALDAS, S-V

No. 074-DCP-2016, A EVALUAR LA AFECTACION A SITIOS ARQUEOLOGICOS POR EL TERREMOTO DEL 16 DE ABRIL, GABINETE
TINERANTE DEL SENOR RESIDENTE DE LA REPUBLICA, CP 669.

DATOS APROBACION

ESTADO APROBADO:

P
APROBADO

FECHA:
14/09/2016




i

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Tipo Documento Respaldo

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL L Reporte rptComprobanteGastos.rdlc1

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original

Unid. Desc: 0000 014 {09 2016 3931 3931
Clase Documento No. No. Expediente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAF-2016-1290-M

1639

[ 1304163445 ,MURILLO MACAY LEONELA DEL ROCIO

RPA RTO DEV
lase d Clase de [
e COMPROMETIDO Gasty: OTROS GASTOS {

Cuenta l
Banco: I , Monetaria; L l
Comprobante GASTOS Numero Operacion 4]
Beneficiario: j

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION

ESTADO

REGISTRADO:

APROBADO:

APROBADO

FECHA:
14/09/2016

Funcionario Responsable

Director Financiero
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
FECHA DE SOLICITUD: 15-08-2016

SOLICITUD D= AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS‘

INSTITUCIONALES N° 074-DCP-2016
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS AUMENTACION
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR: PUESTO QUE OCUPA:ARQUEOLOGA :

MURILLO MACAY LEONELA DEL ROCIO SERVIDOR PUBLICO S - ARQUEOLOGA
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL: NOMEBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR:
ESMERALLAS - ESMERALDAS DIRECCION DE CONSERVACION

FECHA LLEGADA (dd-mm- _
FECHA SALIDA (dd-mm-aaaa) | HORA SALIDA (hh:mm) aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)
16-08-20'16 07:00 17-08-2016 21:00
urillo Sr. Fernando Carrasco.

SERVIDOR:'S QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: Lcdo. Francisco Sanchez, MSc. Rocio M

s A EJECUTARSE: Evaluacion de afectacion a sitios argueoldgicos por el terremoto del 16 de abril, informacion para el

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADE

Gabinete itinerante del sefior Presidente de la Republica, en la ciudad de Esmeraldas el préximo fin de semana.
TRANSPORTE
TIPO) DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mm-aaaa hh:mm dd-mm-aaaa hh:mm
| ito- |das -Quit
terr astre NPC Quito-Esmeraldas -Quito 16-08-2016 07:00 17-08-2016 | 21:00

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A: GASTO CORRIENTE

PROGRAMA: I—' — ] I PROYECTO: r ‘ J ACTIVIDAD = TAREA ::]

GASTO CORRIENTE : | ‘ I DIRECTOR{a) SU DELEGADO{A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA
TIPO DE CUENTA: Corriente

NOMBRE DEL BANCO: BANCO PICHINCHA No. DE CUENTA: 3005299904

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

) y ———T05¢. Ruth Aguirre o

Misc. ‘Roc‘féi'l\'ll'uﬁll'é
SERVIDOR PUBLICO 5 DIRECTORA DE CONSERVACION

EIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

¢

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacion,
con por lo menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los

FIRMA DE LA AUTORII?A’IS&DM!NADORA 0 5U DELEGADO
¥
= servicios institucionales; salvo el caso de que por necesidades

) \\} institucionales la Autoridad Nominadora autorice.
- De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud
N 2% ° 4 ' )
\,E‘;M\(}&B@~/ como la autorizacidon quedaran insubsistentes
Msc. Angélita Suasnavas e Elinforme de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro
DIRECTORA FINANCIERO del término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de

descanso obligatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o de
casos excepcionales debidamente justificados por la Maxima

Autoridad o su Delegado.

3 FIRMA-DEL SOLICITANTE
i Praseniar inforie C.C: 1304163445 -
AV WO SEWICHS MSUGOTEES . »
Contabiiidad T Agnnnistacion de Ga ; @?

s S R B Fiinn

oYie







7 WMinisterio
de Relaciones
Laborales
INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
N2, SOLICITUD DE AUTORIZACION FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)
074-DCF-2016 19-08-2016
; DATOS GENERALES
MURILLO MACAY LEONELA DEL ROCIO SERVIDOR PUBLICO 5 - ARQUE()LOGA
Provincia: ESMERALDAS Canton: ESMERALDAS DIRECCION DE CONSERVACION
SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Lcdo. Francisco Sanchez, MSc. Rocio Murillo, Sr.
Fernando Carrasco.

: INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS
Me permito informar a usted sobre la comision realizada a la ciudad de Esmeraldas los dias, 16 y 17 de
agosto del 2016. La comision estuvo integrada por: Lic. Francisco Sanchez, y la suscrita en calidad de
Arquedlogos de la Direcciéon de Conservaciény el Sr. Fernando Carrasco Conductor del vehiculo del INPC.

Anteczdentes.-

A peticion verbal de la Directora de Conservacion, nos trasladamos a la provincia de Esmeraldas, los dias
martes 16 y miércoles 17 de agosto, los funcionarios Rocio Murillo y Ledo. Francisco Sanchez con el

objetivo de recuperar informacion relacionada con la afectacién a sitios arqueologicos por efectos del
movimiento sismico del 16 de abril.

Desairollo de la comision.-
El mecanismo para obtencién de la informacion fue la siguiente:

1. Entrevista a funcionarios de los museos de la ciudad de Esmeraldas, quienes mantienen contacto
con moradores que acuden a denunciar hallazgos fortuitos o provocados, de vestigios
arqueologicos.

2 Entrevista a personas que en algin momento acopiaron piezas arqueologicas completas e
incompletas para instalar un museo ciudad de Esmeraldas y Atacames.

3, Acercamiento a cantones afectados por el terremoto del 16 de abril: Muisne, Esmeraldas y

"3, Atacames.

% \ Recorrido pedestre por areas donde existe remocién de suelo por actividades relacionadas con la
FEENEN: reconstruccion de vias de acceso.
S ¥
<
4

el

\55‘@, Revision del registro e inventario de sitios arqueoldgicos de la provincia de Esmeraldas,

= g;:; ginformaci()n de consulta en el Sistema de Informacion del Patrimonio Cultural del Estado, SIPCE,
| £ §provincia de Esmeraldas.

= é. ;Remembranza de informes de inspecciones arqueoldgicas a la provincia de Esmeraldas realizadas
%y ipor funcionarios arquedlogos del INPC.

aktes 16 de Agosto:

ey
N

‘ §z§) En el Museo y Centro Cultural Esmeraldas del Ministerio de Cultura y Patrimonio, nos

ADIEN

g 3 _entrevistamos con las siguientes personas: Antropbloga Patricia Muiioz, Responsable del Museo,
&~ D=Mercedes Moreira y kelly Chila funcionarias. Estas personas conocen de sitios arqueologicos
o “desprotegidos, entre ellos San José en el cabo de S. Francisco, en Muisne, El Cuerval, Cube.
% sMompiche, Atacames, Tonchigiie.

) En el Ministerio de Cultura y Patrimonio, nos entrevistamos con Mgs. Janeth Mina Directora
Regional, ella mencioné que conoce de afectacién de sitios arqueologicos en El Paufi - Rio verde,
Atacames y Tonsupa, pero por efectos de remocién de suelo por obras de infraestructura.

¢) EnlaCasadela Cultura conversamos con la Dra. Maria Luisa Gémez de la Torre, Directora de la
__ Casa de la Cultura Niicleo de Esmeraldas quien nos explico sobre la destruccién que ha tenido el

Yy
Bk 2




edificio, donde se encuentran varias piezas arqueoldgicas, a raiz del terremoto, desconoce
destruccién de sitios por dicho movimiento sismico.

Miércoles 17 de Agosto:

a) Nos entrevistamos con el Sr. Rector del Colegio Estrella de Mar Lcdo. Abdén Caiceco por contacto
de la Leda. Gioconda Trivifio, Directora de Turismo del Municipio de Atacames, ex rectora de dicho
colegio, y por los afios trabajados en el colegio Estrella del Mar, ha sido testigo de afectacién a
sitios arqueologicos en las instalaciones del colegio, es posible que el colegio fue construido sobre
un sitio arqueoldgico. El Sr. Rector aparte de darnos informacién nos indicé algunas piezas que

hace algunos afios han sido encontradas en el Colegio a propésito de la realizacién de algunas
construcciones que se realizaron para el

Colegio estrella del Mar - s

El Sr. Rector tiene interés en crear un museo con esas piezas arqueoldgicas, se hablé de aproximadamente
200 para el efecto solicitaran apoyo al Municipio de Atacames. Las piezas en mencién se encuentran en un
espacio que funciona como biblioteca con vitrinas de vidrio que han cafdo a causa del terrenmoto.

b) También se visité el Centro Cultural de Atacames, epese a que no pudimos ingresar porque estaba
cerrado, conversamos con uno de los mentalizadores y creadores del Centro el Sr. 2olivio Morillo
docente jubilado, quien nos comenté su hipétesis sobre los asentamientos prehispanicos en
Atacames, pero no ha recibido ningiin reporte sobre afectaciones a los sitios arqueoldgicos por
efectos del terremoto del 16 de abril, por el contrario, mencioné que las obras de infraestructura
afectan a los sitios arqueoldgicos.

Centro Cultural Atacames
Se pudo observar que el Centro Cultural posee piezas arqueolégicas, el sefior Polivio Morillo también
cuenta con una coleccion en su domicilio, adquirido a diferentes personas de la zona. El plantea que el
Estado le reconozca “su inversién” y que se haga un museo con recopilando piezas que tiene algunos
pobladores, producto de la remocién de suelo al momento de realizar construcciones.

En el canton Muisne se entrevistd al Ing. Patricio Segovia ex Director de la Direccién ce Cultura del
Municipio de Muisne quien manifesté que no se conoce de sitios destruidos por el Terremoto del 16 de
abril, sin embargo comenta que si sabe de la existencia de evidencias en algunos sitios que afloran a la
superficie por efectos naturales, como la crecida del Estero de Platano, las bajamar en Galeras y en el Cabo




" de San Francisco, en estos tltimos, cuando baja la marea deja expuestos fragmentos de material cultural
ceramica en la playa.

de funciona el Municipio del cantén Muisne

En el wrayecto al canton Muisne, y Atacames, se observa maquinaria pesada, reparando vias, la remocion
de suelo por dicha actividad corresponde a suelos removidos previamente cuando se construyeron dichas
carreteras.

Via a Muisne
Conclusiones:

¢ Por las versiones obtenidas y observacién visual, durante el recorrido, no hay evidencias de
destruccién de sitios arqueologicos por efectos del terremoto del 16 de abril, en la provincia de
Esmeraldas.

o FExiste afectacién al patrimonio cultural arqueoldgico por obras de infraestructura, especialmente
en el canton Atacames.

,  Existe afectacién al patrimonio cultural, por efectos naturales como crecida de rfos, y cuando sube
y / o baja la marea en las costas de Muisne, Atacames, Same, (estos sitios no fueron objeto de
inspeccion actual).

» Hay afectacién a los inmuebles o contenedores donde funciona el museo de la Casa de la Cultura,
tema que lo esta tratando la Direccién de Riesgos del Patrimonio Cultural.

o El ciudadano Polivio Morillo, esta interesado en que se cree un museo arqueologico en la ciudad de
Atacames para fomentar el turistico en la zona.

Recomendaciones.-

e Realizar un plan de contingencia sobre la situacién arqueologica de Esmeraldas con el objetivo de
investigar, conservary difundir los bienes arqueolégicos muebles e inmuebles.

o Los sitios arqueolégicos en peligro de destruccién en la provincia de Esmeraldas deben ser
investigados y protegidos.

e Gestionar ante los GADs municipales de Esmeraldas la elaboracién de Ordenanzas que permitan
proteger el patrimonio cultural arqueolégico.




FECHA SALIDA LLEGADA _NOTA , -
Estos datos se refieren al tiempo efectivamerte utilizado en el
16-08-2016 17-08-2016 | cumplimento de tareas oficiales o servicios instiiucionales desde la
dd-mmm-aaa salida hasta la llegada al lugar de residencia o trabajo habitual o de
HORA 07:00 21:30 cumplimiento de las mismas segun sea el caso
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE FECHA FECHA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE RUTA dd-mmm- HORA dd-mmm- HORA
maritimo, otros) aaaa hh:mm agua hh:mm
terrestre INPC Quito — Esmeraldas 16-08-2016 | 07:00
Esmeraldas - Atacames-
Terrestre INPC . . 17-08-2016 21:30
Muisne - Quito

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o

boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOMBRE: MSc. Rocio Murillo

NOTA

El presente informe debera presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario
la liquidacién se demorard e incluso de no presentarlo tendrfa
que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al riumero de dias
autorizados, se debera adjuntar la autorizacién por escrito de la
Maxima Autoridad o su Delegado

FIRMAS

DE APROBACION

RESPONSABLE DE LA UNIDAD
f/“"'""“\

. T
{ (w/a\fQ,/ S >

NOMBRE: MSc. Ruth Aguirre

DIRECTORA TECNICA DE CONSERVACION

JEFE INMEDIATO.O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD

| Cvan,

JUBE

NOMBRE: MSc. Ruth Aguirre
DIRECTORA TECNICA DE CONSERVACION




INSTITUTONACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
FORMULARIO DE REPOSICION DE GASTOS.

BENEFICIARIO: Leonela del Rocio Murillo Macay / Comision a Esmeraldas

N° |Fecha N° de Factura Proveedor Descripcion valor
16-agost. 22872 Hotel Cayapas hospedaje 30
2 | 16-agost. 64684 Hotel Cayapas Almuerzo 14,26
16-agost. 64690 Hotel Cayapas merienda 5,8
TOTAL 50,06

Observaciones:

QW ik W’C o







o~ Lé ez Sauol Nedle”w Del Cm’men
h()@l RUC: 0800407082001

Y Establ.: Las Palmas Av. Kennedy s/n y Ramén Valdez
y Telfs.: 06 201 1322/ 201 1321

Email: hotel_cayapas@hotmail.com
ESMERALDAS ~ ECUADOR

(Nombres yApelidos {eomein Mo RILLO Llegada Hora Fecha

CT. 8 (304i63445

DI @?LU’I’OV
N°® Habitacion N° Efectivo Cheque
Persona

Salida

L S/, CR CRD Boucheo

CUENTA DIARIA DE HUESPEDES

(" h
Més‘é%gf_é‘" “‘ /4\@03 10
Fecha 16
Sijma - Viene
Habitacion 74.59
Comedor
Bebidas

Lavanderia

Teléfono

suma - Pasa
Impuesto  £2 % 2.95
Servicio  10% z-6
El Total de su Cuenta es 30, -
Total Cancelailo Firm Caja Crédito por cobrara: .

(USD$ 3‘0 Firma de Cliente: (&Q&\wﬁﬂm )

Doc.Categ 0: ! n Yradecemos su v:s:ta y confiamos poder atenderle nuevamente

: ;
Jevarcontahl 'daf\jnP&IMP Telf: 06-2711985 | RUC 171288438

105/2016 | Fecha Cda. 04/05/2017 | Imp. del 22701 al 22900 .~ -



ESPACIO EN BLANCO
TESORERA
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:
Unid. Ejecutora:

Unid. Desc:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO, CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION

669 08

09

16

TIPO BE DOCUMENTO RESPALDO

CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS

DE GASTOS

COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS

CLASE DE REGISTRO | COM

CLASE DE GASTO OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG  SP PY ACT TEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO

01 00 000 001 570102 1701 001 0000 0000 - Tasas Generales- Impuestos- Contribuciones- Permisos- Licenclas $250.00
y Patentes

01 00 000 001 530502 1701 001 0000 0000  Edificios- Locales y Residenclas- Parqueaderos- Casilleros $300.00
Judiciales y Bancarios (Amendamientos)

01 00 000 001 530301 1701 001 0000 0000 - Pasajes al Interior $900.00

01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior $3,905.92

TOTAL PRESUPUESTARIO $5,355.92
TOTAL
SON: CINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO DOLARES CON 92/100 CENTAVOS
DESCRIPCION:

ACTUALIZACION DE LA CERTIFICACION PRESUPUESTARIA 580 PARA VIATICOS, PEAJES, ESTACIONAMIENTO Y MOVILIZACIONES AL INTERIOR PARA
SALIDAS [E LOS FUNCIONARIOS DE LA MATRIZ PARA EL PERIODO 2016 GASTO CORRIENTE, REFERENCIA MEMORANDO No. INPC-DAF-2016-1290-M

DATOS APROBACION
ESTADO APROBADO:
APROBADO
FECHA: ADM l‘.‘IS’iF?‘I;\}I”l(\‘/i\‘Fl [ ANCIERA K}(,kf)
08/09/2016 = ARG
Dircctor Financiero




ESPACIO EN BLANCO
TESQRERA



